
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

       

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: 

„Rețea de stații Inteligente și Modernizarea Transportului Public la Nivelul Zonei Urbane 

Funcționale a Municipiului Botoșani-Orașul Bucecea” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei pentru aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Rețea de stații Inteligente și 

Modernizarea Transportului Public la Nivelul Zonei Urbane Funcționale a Municipiului Botoșani-

Orașul Bucecea”,  

 văzând raportul de specialitate al Direcției Edilitare – Compartiment Transport Public de 

Călători, Siguranța Circulației și Compartiment Informatic, referatul de aprobare al inițiatorului 

proiectului de hotărâre, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local; 

 în baza dispozițiilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) și alin. 7 lit. b) și q) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în 

Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările 

ulterioare; 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. e), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial 

al României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Rețea de 

stații Inteligente și Modernizarea Transportului Public la Nivelul Zonei Urbane Funcționale a 

Municipiului Botoșani-Orașul Bucecea” , prevăzuți în anexa la prezenta hotărâre.  

 

 Art. 2 Primarul Municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate, va 

asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

  Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                 Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

                        

 

Botoșani, 31 ianuarie 2024 

Nr. 46                               

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Anexa la HCL nr. 46 din 31 ianuarie 2024 

 

Denumirea obiectivului de investiții: 

„Rețea de stații Inteligente și Modernizarea Transportului Public la Nivelul Zonei Urbane 

Funcționale a Municipiului Botoșani-Orașul. Bucecea” 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIȚIEI 

A. Indicatori maximali, respectiv valoarea totală (eligibilă+neeligibilă) a obiectivului de 

investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj 

(C+M), in conformitate cu devizul general 

Nr. 

crt. 

Denumirea capitolelor si 

subcapitolelor de cheltuieli 

Valoare 

(fara TVA) Lei 

TVA 

Lei 

Valoare 

(inclusiv TVA) 

Lei 

1 TOTAL GENERAL 8.318.894,15 1.579.158.49 9.898.052.64 

2 Din care C+M 684.883,26 130.127,82 815.011,08 

 

Indicatori maximali, respectiv valoarea totală eligibilă a obiectivului de investitii, exprimata in 

lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu 

devizul general 

Nr. 

crt. 

Denumirea capitolelor si 

subcapitolelor de cheltuieli 

Valoare 

(fara TVA) Lei 

TVA 

Lei 

Valoare 

(inclusiv TVA) 

Lei 

1 TOTAL GENERAL 5.291.902.49 1.005.461,48 6.297.363,97 

2 Din care C+M 326.867,00 62.104,73 388.971,73 

 

B. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta – elemente fizice/capacitati fizice 

care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii – si, dupa caz, calitativi, in 

conformitate cu standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare. 

Echipamente instalate în teren  

 

- 15 stații de îmbarcare-debarcare călători modernizate și dotate cu totemuri digitale și 

sistem fotovoltaic de iluminat, din care 10 dotate inclusiv cu automate de emitere a 

tichetelor de călătorie/încărcare carduri. 

 

Echipamente hardware și software instalate în dispeceratul de transport public 

Echipamente software 

- 1 Software management flotă 

- 1 Software e-ticketing 

- 1 Aplicație asistent de călătorie - e-mobility app 

- 1 Software integrare informare calatori 

Echipamente hardware 

- 1 Server stocare 

- 1 Server procesare date 

 



 

Echipamente îmbarcate în 11 autobuze și 2 microbuze de transport public de călători 

achiziționate prin PNRR (apel de proiecte I.1 Mobilitate urbană durabilă I.1.1 – 

Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public (achiziția de vehicule 

nepoluante) 

 - 26 validatoare, instalate câte 2 în fiecare dintre cele 13 autobuze și microbuze electrice 

achiziționate prin PNRR. 

- 26 sisteme de numarare calatori, instalate câte 2 în fiecare dintre cele 13 autobuze și 

microbuze achiziționate prin PNRR electrice. 

- 13 Computere de bord pentru 11 autobuze și 2 microbuze electrice achiziționate prin 

PNRR. 

- 13 Sisteme informare pentru 11 autobuze și 2 microbuze electrice achiziționate prin 

PNRR. 

- 13 Sistem de supraveghere video pentru 11 autobuze și 2 microbuze electrice 

achiziționate prin PNRR. 

- 13 Echipamente Transpondere instalate în 11 autobuze și 2 microbuze electrice 

achiziționate prin PNRR, pentru comunicația cu automatul instalat în cele 8 intersecții 

traversate de trasee ale transportului public local în Mun. Botoșani pentru asigurarea 

priorității acestora. 
 

 

C. Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni. 

Proiectul se va implementa în 23 de luni. 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

  Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                 Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 


	46 HCL - Indicatori tehnico-economici Retea de statii inteligente.doc

